
   
АДМИНИСТРАЦИЯ  

Мичуринского сельского поселения  

Белогорского района 

Республики Крым  

  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

  

17 января 2023 г      с. Мичуринское                    №4  

  

Об утверждении Плана мероприятий в сфере 

межнациональных отношений и 

противодействию (профилактики) экстремизму 

на территории муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского  

района Республики Крым на 2023-2024 годы   

  

Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Законом  

Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Уставом муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым (с изменениями и дополнениями), 

Стратегии противодействия экстремизму в Российской Федерации до 2025 года, 

утвержденной Президентом РФ 29 мая 2020 г. N344, в целях координации деятельности 

органов местного самоуправления муниципального образования Мичуринское сельское 

поселение Белогорского района Республики Крым, предприятий, учреждений и 

организаций по профилактике экстремизма, администрация Мичуринского сельского 

поселения, 

  

ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить План мероприятий в сфере межнациональных отношений и 

противодействию (профилактики) экстремизму на территории муниципального 

образования Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым на 

2023-2024 годы, (прилагается).  

2. Обнародовать настоящее постановление в соответствии с Уставом 

муниципального образования.  

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального 

обнародования.  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.  

  

Председатель Мичуринского сельского совета –  

глава администрации  

Мичуринского сельского поселения          О.В. Сотникова 

  



 

                                                                                          УТВЕРЖДЕН  

Постановлением администрации 

Мичуринского сельского поселения  

от 17 января 2023 года №4  

  

 

ПЛАН  

мероприятий в сфере межнациональных отношений и противодействию 

(профилактики) экстремизму на территории муниципального образования 

Мичуринское сельское поселение Белогорского района Республики Крым  

на 2023-2024 годы 

  

№  

п/п  

Наименование мероприятия  Исполнители  Срок 

исполнения  

I. Формирование и совершенствование законодательных, нормативных, 

организационных и иных механизмов, способствующих проведению мероприятий по  

противодействию распространения экстремистской идеологии, а также устранению  

причин и условий, способствующих ее восприятию  

1  Принятие профилактических мер, 

направленных на предупреждение 

экстремистской деятельности, в том числе 

на выявление и последующее устранение 

причин и условий, способствующих 

осуществлению экстремистской 

деятельности  

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения  

Постоянно  

2  Выявление, предупреждение и пресечение 

экстремистской деятельности общественных 

и религиозных объединений, иных 

организаций, физических лиц  

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения  

Постоянно  

3  Мониторинг обращений граждан о фактах 

нарушения принципа равноправия граждан 

независимо от национальности, языка, 

отношения к религии  

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения  

Постоянно  

4  Проведение сходов граждан с целью 

разъяснительной работы, направленной на 

повышение противодействия 

(профилактики) экстремисткой 

деятельности, повышения бдительности и 

осторожности граждан, проживающих на 

территории сельского поселения  

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения  

По мере 

необходимости, 

но не реже 2-х 

раз в году  



5  Проведение обследований зданий, 

находящихся на территории Мичуринского 

сельского поселения в целях недопущения 

размещения наружной информации с 

призывами к нарушению общественного 

порядка, идей экстремизма  

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения  

Постоянно  

II. Поддержка деятельности национальных общественных объединений и 

традиционных религий по сохранению культур народов, проживающих на 

территории Мичуринского сельского поселения 

6  Взаимодействие с религиозными 

конфессиями и объединениями, 

землячествами, казачьими объединениями и 

другими общетвенн6ыми организациями 

при проведении мероприятий, 

направленных на формирование у 

населения толерантности и уважения к 

представителям других этнических, 

социальных, расовых, национальных и 

религиозных групп, их традициям и 

духовно-нравственным ценностям  

Администрация 

Мичуринского 
сельского 

поселения, 

учреждения 

культуры 
(Мичуринский ДК, 

Лечебновский 
сельский клуб)   

постоянно  

7  Проведение с представителями религиозных 

организаций культурнопросветительских 

мероприятий: - «Рождество» и Крещение 

Господне»;  

-Православная Пасха. Воскресение  

 Христово»    

Учреждения 

культуры 

(Мичуринский ДК, 

Лечебновский 
сельский клуб)  

постоянно  

III. Укрепление толерантности   и профилактика экстремизма в молодежной среде, 

вовлечение молодежи в общественно-значимую деятельность   

8  Организация встреч с учащимися 

Мичуринской школ с целью проведению 

разъяснительной и уголовной 

ответственности за совершение 

правонарушений экстремистской 

направленности  

Директор 

Мичуринской 

средней школы   

Ежеквартально  

  

  

  

9  Организация проведения с молодежью сел 

Мичуринского сельского поселения круглых 

столов, семинаров с целью разъяснения 

антиобщественной направленности 

идеологии и практики экстремизма, 

формирования установок неприятия 

проявления экстремизма, ксенофобии, 

недопущения проникновения 

экстремистских настроений в молодежную 

среду с привлечением специалистов отделов 

внутренних дел, представителей 

национальных общественных объединений 

и религиозных организаций   

Директор 

Мичуринской 

средней школы  

Раз в полгода  



10  Проведение в Мичуринской СШ классных 

часов общения для учащихся «Учимся жить 

в добре, мире и согласии»  

  

Мичуринская 

средняя школа  

Постоянно   

11  

 

Конкурсы детских рисунков и школьных 

сочинений на тему терпимого отношения к 

лицам различных национальностей, 

религиозных убеждений, социального 

положения  

Мичуринская 

средняя школа  

постоянно  

  

12  

 

Участие в молодежных форумах  

(фестивалях), направленных на воспитание 

молодежи в духе межнациональной и 

межрелигиозной толерантности  

Мичуринская 

средняя школа  
 

 
IV. Мероприятия по противодействию идеологии терроризма, посвященные 

общественно-значимым событиям и памятным датам  

13  

 

Мероприятия, посвященные Дню 

защитника Отечества, Дню Победы в ВОВ, 

Дню России, Дню памяти и скорби, Дню 

народного единства  

Учреждения 

образования и 

культуры 

(Мичуринская  

средняя школа,  

Мичуринский ДК, 

Лечебновский 
сельский клуб) 

Постоянно   

14  

 

Общественно-политическое мероприятие, 

посвященное Дню солидарности в борьбе с 

терроризмом (03 сентября):  

- «Помним, скорбим…» -,  

Общественная акция, почтение памяти 

погибших при террористических актах  

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения 

Ежегодно  

15  

 

Проведение культурно-просветительских 

мероприятий, направленных на 

гармонизацию межнациональных 

отношений  

 Учреждения 

образования и 

культуры 

(Мичуринская  

средняя школа,  

Мичуринский ДК, 

Лечебновский 

сельский клуб)  

постоянно  

 V. Организационные мероприятия   

16  Подготовка и проведение заседаний 

антитеррористической комиссии 

муниципального образования Мичуринское 

сельское поселение при администрации 
Мичуринского сельского поселения    

Администрация 

Мичуринского 

сельского 

поселения  

По мере 

необходимости  

   


